
Gwasanaethau Democrataidd
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD IAU, 21AIN MEHEFIN, 2018

Lleoliad

Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 1SH

* NODER *

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 13 Mehefin 2018)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI

AELODAETH (18)

Plaid Cymru (10)

Y Cynghorwyr

Menna Baines Steve Collings
Aled Ll. Evans E. Selwyn Griffiths

Judith Mary Humphreys Huw Gruffydd Wyn Jones
Olaf Cai Larsen Mair Rowlands

Paul John Rowlinson Cemlyn Rees Williams

Annibynnol (5)

Y Cynghorwyr

Freya Hannah Bentham Elwyn Jones
Keith Jones Beth Lawton

Elfed Powell Roberts

Llais Gwynedd (2)

Y Cynghorwyr

Alwyn Gruffydd Gareth Williams

Annibynnol Unedig Gwynedd (1)

Y Cynghorydd
Dewi Owen

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

Aelodau Eraill a Wahoddwyd
Arweinydd y Cyngor – Eitem 7



AELODAU CYFETHOLEDIG:

Hefo pleidlais ar faterion addysg yn unig 

Anest Gray Frazer Yr Eglwys yng Nghymru

Rita Price Yr Eglwys Gatholig

Dylan Davies Cynrychiolydd Rhieni/Llywodraethwyr 
Meirionnydd

Karen Vaughan Jones

[sedd wag]

Heb Bleidlais:

Cynrychiolydd Rhieni/Athrawon Dwyfor

Cynrychiolydd Rhieni/Athrawon Arfon

Dilwyn Elis Hughes UCAC

David Healey (ATL)



R H A G L E N

1.  ETHOL CADEIRYDD

Ethol Cadeirydd ar gyfer 2018/19.

2.  ETHOL IS-GADEIRYDD

Ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2018/19.

3.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

4.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

5.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw faterion sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

6.  COFNODION 5 - 10

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 17 Ebrill, 2018 fel rhai cywir  (ynghlwm).

7.  CAIS CYNLLUN TWF AR GYFER GOGLEDD CYMRU - 
DIWEDDARIAD CYNNYDD

11 - 42

Ystyried adroddiad yr Arweinydd  (ynghlwm).

*10.10yb – 10.55yb

*amcangyfrif o’r amser

(Dilynir y cyfarfod gan weithdy aelodau am 11.00yb i flaenoriaethu eitemau 
ac adnabod rhaglen waith y pwyllgor am 2018/19.)



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 17/04/18

1

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI
17.04.18

Yn bresennol: Y Cynghorydd Beth Lawton – Cadeirydd.
Y Cynghorydd Nia Jeffreys – Is-gadeirydd.

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Freya Bentham, Steve Collings, Selwyn Griffiths, Alwyn 
Gruffydd, Judith Humphreys, Elwyn Jones, Cai Larsen, Dewi Owen, Paul Rowlinson a Cemlyn 
Williams.

Aelodau Cyfetholedig: David Healey (ATL) a Dilwyn Elis Hughes (UCAC).

Swyddogion yn bresennol: Gareth James (Rheolwr Aelodau – Cefnogi a Chraffu) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:
Y Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet Addysg) 
Garem Jackson (Pennaeth Addysg)
Gwern ap Rhisiart (Swyddog Addysg Ardal Gwynedd)

Yn bresennol ar gyfer eitem 6 isod:
Y Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet Addysg) 
Garem Jackson (Pennaeth Addysg)
Gwern ap Rhisiart (Swyddog Addysg Ardal Gwynedd)
Einir Thomas (Uwch Reolwr Anghenion Dysgu Ychwanegol)

Yn bresennol ar gyfer eitem 7 isod:
Y Cynghorydd Gareth Thomas (Aelod Cabinet Addysg)
Garem Jackson (Pennaeth Addysg)

1. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Aled Evans, Huw Wyn Jones, Keith Jones, Elfed Roberts a Gareth 
Williams; Anest Gray Frazer (yr Eglwys yng Nghymru) a Rita Price (Yr Eglwys Gatholig).

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd 
ar 23 Ionawr, 2018, fel rhai cywir.

Tud. 5

Eitem 6



Pwyllgor Craffu 
[...]
 yn awyddus i ddysgu mewn 
ysgolion sy’n methu cynnig profiad 6ed dosbarth iddynt.

 Bod Ysgol Uwchradd Tywyn, sydd â 280 o blant yn unig, wedi cael adroddiad 
penigamp gan Estyn yn ddiweddar, felly pam ystyrir bod angen 900 o ddisgyblion 
i ysgol fod yn hyfyw?

 Mai’r ffordd ymlaen o ran sicrhau dyfodol ysgolion gyda niferoedd llai o 
ddisgyblion / athrawon yw drwy wneud mwy o ddefnydd o dechnoleg, megis 

Tud. 9



Pwyllgor Craffu Addysg ac Economi 17/04/18

6

Skype, lle gall plant mewn un ysgol ymuno â gwersi mewn ysgol arall lle mae 
athro yn arbenigo yn y pwnc.

 Na ddylid cyflwyno unrhyw newidiadau heb ymgynghori’n gyntaf gyda’r 
cymunedau sy’n cael eu heffeithio a dylid rhagdybio bob amser yn erbyn cau 
ysgolion.

 Gan y bydd nifer o benaethiaid yn cyrraedd oed ymddeol yn y blynyddoedd 
nesaf, dylid paratoi’n ddigonol ar gyfer hynny, e.e. drwy ddarparu portffolio yn 
amlygu manteision dysgu yng Ngwynedd a’i gylchredeg yn eang.

 Mae swyddi dysgu yng Ngwynedd yn cael eu hysbysebu ar wefan y Cyngor yn 
unig a phrin bod pobl sy’n dysgu mewn rhannau eraill o’r wlad yn edrych ar 
hynny.  Dylid hysbysebu swyddi’n ehangach a thrwy hynny ddenu athrawon yn 
ôl i’r sir.

 Pryderir y byddai cael trefniadau cydweithredol rhwng ysgolion uwchradd yn 
effeithio ar yr ysgolion dysgu gydol oes a sefydlwyd yn y Bala a Dolgellau.

 O safbwynt dysgu ystod oedran, mae partneriaethu yn debygol o olygu symud 
plant o un ysgol i’r llall a’r unig ffordd o wneud hynny, yn y pen draw, yw drwy 
gau ambell ysgol.

 Y cefnogir yr egwyddorion yn gyffredinol, ond cydnabyddir bod heriau enfawr i 
allu darparu hyn.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00yb a daeth i ben am 1.00yp.

Tud. 10



CYNGOR GWYNEDD

Cyswllt:
01286 679729    01286 679490

cabinet@gwynedd.llyw.cymru

www.gwynedd.llyw.cymru

ADRODDIAD I BWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI

Dyddiad y Cyfarfod: 21 Mehefin, 2018

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn, Arweinydd y Cyngor

Awdur: Iwan T. Jones, Cyfarwyddwr Corfforaethol

Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679685

Teitl yr Eitem: Cais Cynllun Twf ar gyfer Gogledd Cymru
– Diweddariad Cynnydd

1. CYFLWYNIAD

1.1. Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno diweddariad ar y Cynllun Twf i Ogledd 
Cymru, ynghyd a gwybodaeth am y trefniadau llywodraethu arfaethedig. 

2. CRYNODEB O’R SEFYLLFA DDIWEDDARAF

2.1. Mae sawl gweithdy wedi ei gynnal gydag Aelodau’r Cyngor er mwyn rhannu 
gwybodaeth am y Cynllun Twf. Rhoddwyd cefndir am y broses o ddatblygu 
ceisiadau’r Cynllun Twf, a’r disgwyliadau o Lywodraeth Prydain a Llywodraeth 
Cymru. Yn ogystal, rhoddwyd blas i’r Aelodau am y mathau o brosiectau 
fyddai’n debygol o fod yn rhan o Gynllun Twf y Gogledd, a’r gofynion ariannol. 
Amlygwyd yn enwedig pwysigrwydd y sector preifat yn y broses o adnabod 
syniadau a chynlluniau posibl er mwyn manteisio ar arian o’r Cynllun Twf.  
Cyfeiriwyd hefyd at y ffaith bod Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 
yn ei le, ac yn cyd-gordio datblygiad y Cynllun Twf.

2.2. Bwriedir rhoi cyflwyniad ar lafar i’r Pwyllgor o ran y sefyllfa ddiweddaraf o ran y 
trafodaethau efo Llywodraeth Prydain a Llywodraeth Cymru.

3. Y DDOGFEN GYNNIG

3.1. Mae’r Bwrdd Uchelgais wedi paratoi'r “ddogfen gynnig” sy’n dwyn ynghyd y 
cyfiawnhad am fuddsoddiad i’r Gogledd, ein gweledigaeth ac amcanion ein 
Rhaglenni Strategol a’r portffolio o Brosiectau, a’r achosion economaidd ac 
ariannol ar gyfer buddsoddiad. 

3.2. Mae’r ddogfen hefyd yn nodi ein gofynion mewn perthynas â phwerau a 
chyfrifoldebau newydd i’r Gogledd, ac yn nodi’r trefniadau llywodraethu fydd 
mewn lle er mwyn cyflawni’r Weledigaeth Dwf.

3.3. Mae copi o Grynodeb Gweithredol a phrif negeseuon y Ddogfen wedi’i gynnwys 
fel Atodiad 1.

Tud. 11

Eitem 7

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


3.4. Fe welwch yn ogystal ‘naratif’ o bob prosiect sydd yn rhan o’r Cynllun Twf yn 
Atodiad 2. Mae hyn yn rhoi syniad da i chwi fel Aelodau beth yw pwrpas a phrif 
ddeilliannau pob prosiect. 

3.5. Fe gyflwynir tablau yn crynhoi’r achos ariannol a’r achos economaidd dros 
fuddsoddiad yn Atodiad 3. Dyma fydd sail y trafodaethau gyda’r ddwy 
Lywodraeth, gyda’r bwriad i ddod i gytundeb ynglŷn â’r “penawdau telerau” 
(Heads of Terms Agreement) erbyn Hydref/Tachwedd 2018.

3.6. Mae’r wybodaeth am y trefniadau llywodraethu a’r Cytundeb Llywodraethu yn 
cael ei gyflwyno yn Atodiad 4. Mae’n fwriad cyflwyno’r Cytundeb Llywodraethu 
arfaethedig i’r Cabinet ar 3ydd o Orffennaf ac i’r Cyngor Llawn ar 12fed o 
Orffennaf.

3.7. Gwahoddir sylwadau a barn y Pwyllgor ar y Cytundeb Llywodraethu.

Atodiadau:

Atodiad 1 Crynodeb Gweithredol a Phrif Negeseuon 
Atodiad 2 Prosiectau
Atodiad 3 Tablau Achos Ariannol a’r Achos Economaidd 
Atodiad 4 Trefniadau Llywodraethu

Dogfennau Cefndirol: 

Dim.

Tud. 12



CRYNODEB GWEITHREDOL A NEGESEUON ALLWEDDOL

 Mae daearyddiaeth economaidd y Gogledd yn amrywiol iawn, sydd wedi'i nodweddu gan 
amrywiaeth mewn GVA a lefelau cyflogau;

 Bu twf cadarn a chadarnhaol mewn cynhyrchedd a chyflogaeth dros y blynyddoedd diwethaf, 
ond mae'r rhanbarth yn dal i fod ar ôl rhanbarthau eraill yn y DU yng nghyswllt dangosyddion 
economaidd allweddol;

 Mae hanes o dwf cryf iawn wedi bod yng ngogledd ddwyrain Cymru, ond bellach mae hyn yn 
cael ei gyfyngu gan ddiffyg isadeiledd (safleoedd a thrafnidiaeth) ynghyd â phrinder yn y 
farchnad lafur a chyflenwad sgiliau;

 Yng ngogledd orllewin Cymru, mae'r sector preifat yn wannach ac mae'r economi yn fwy 
dibynnol ar y sector cyhoeddus. Mae angen am isadeiledd wedi'i ariannu'n gyhoeddus i 
sbarduno a hwyluso twf sector preifat, a chefnogi datblygiadau cyflenwyr yn ymwneud â 
phrosiectau buddsoddiad ar raddfa fawr;

 Mae gan y rhanbarth gyfle mawr i gynhyrchu twf yn sgil buddsoddiadau arfaethedig gan y sector 
preifat mewn sectorau economaidd allweddol megis gweithgynhyrchu uwch ac ynni.  Un 
prosiect strategol allweddol yw Prosiect Wylfa Newydd sydd werth £15bn, y prosiect isadeiledd 
mwyaf yng Nghymru ers cenhedlaeth a fydd yn cael effaith fawr ar fusnesau a'r farchn
[...]
ytundeb Rhwng Awdurdodau neu Gytundeb Llywodraethu  - termau 
y gellir eu cyfnewid am gytundeb cyfreithiol rhwng partneriaid 

cydweithredol i reoleiddio gweithio'n gyfansoddiadol a rhannu risg 

a buddion.
Tud. 41



Cynllun Twf - arian a ddarperir i Bartneriaethau Menter Leol yn 
Lloegr, a phartneriaethau awdurdod lleol yng Nghymru, ar gyfer 

rhaglenni ymyraethau economaidd sy'n rhoi buddion i'r rhanbarth a'i 

economi.

Cytundebau Datganoli- nid oes fformat penodedig iddynt, ond maent 
yn cynnwys datganoli pwerau a chyllidebau er mwyn cyflawni 

rhaglenni a gwasanaethau ymyrraeth ledled y rhanbarth.

Cyngor Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy - corff 
cynrychioladol yn seiliedig ar aelodaeth o'r sectorau preifat a 

busnes yn isranbarth Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy

Cynghrair Merswy a Glannau Dyfrdwy - partneriaeth o gynghorau Sir 
y Fflint, Wrecsam, Wirral a Gorllewin Swydd Caer a Chaer, gyda'r 

sector preifat a'r sefydliadau addysg, yn gweithio gyda'i gilydd er 

mwyn cael twf economaidd cynaliadwy yn y rhanbarth trawsffiniol.

Model Busnes Pum Achos - dull sydd wedi'i sefydlu ar gyfer gwneud 

achosion busnes i gefnogi cynigion am fuddsoddiad a weithredir dan 

ganllawiau'r Trysorlys.

Tud. 42


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 CAIS CYNLLUN TWF AR GYFER GOGLEDD CYMRU - DIWEDDARIAD CYNNYDD
	Atodiad 1 - Crynodeb Gweithredol a Phrif Negeseuon
	Atodiad 2 - Prosiectau
	Atodiad 3(a) - Tabl Ariannol
	Atodiad 3(b) - Tabl Economaidd
	Atodiad 4 - Trefn Llywodraethu




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 21 Mehefin 2018

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI DYDD IAU, 21 
MEHEFIN 2018

Yn bresennol: Y Cynghorydd Beth Lawton (Cadeirydd).

Y Cynghorwyr: Menna Baines, Freya Bentham, Steve Collings, Selwyn Griffiths, Alwyn 
Gruffydd, Judith Humphreys, Elwyn Jones, Huw G.Wyn Jones, Cai Larsen, Dewi Owen, Elfed 
Roberts, Paul Rowlinson a Gareth Williams.

Aelod Cyfetholedig: Rita Price (Yr Eglwys Gatholig).

Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Aelodau – Gwasanaeth Democrataidd) ac 
Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Yn bresennol ar gyfer eitem 7 isod:
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Arweinydd y Cyngor) 
Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol) 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid)
Sioned Williams (Pennaeth Economi a Chymuned)

1. ETHOL CADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Beth Lawton yn Gadeirydd y pwyllgor hwn am 
2018/19.

2. ETHOL IS-GADEIRYDD

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Is-gadeirydd y pwyllgor 
hwn am 2018/19. 

3. YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorwyr Aled Evans, Keith Jones, Mair Rowlands a Cemlyn Williams; Anest Gray 
Frazer (yr Eglwys yng Nghymru) a David Healey (Undebau Athrawon).

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

5 MATERION BRYS

Dim i’w nodi.

6. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 17 
Ebrill, 2018, fel rhai cywir.

7. CAIS CYNLLUN TWF AR GYFER GOGLEDD CYMRU – DIWEDDARIAD CYNNYDD



PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 21 Mehefin 2018

Cyflwynwyd – adroddiad Arweinydd y Cyngor yn cyflwyno diweddariad ar y Cynllun Twf i 
Ogledd Cymru, ynghyd â gwybodaeth am y trefniadau llywodraethu arfaethedig.

Gwahoddwyd sylwadau a barn y pwyllgor ar y Cytundeb Llywodraethu.

Ymhelaethodd yr Arweinydd a’r Cyfarwyddwr Corfforaethol ar gynnwys yr adroddiad, gan 
hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr aelodau.

Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

‘Roedd aelodau’r pwyllgor yn ddiolchgar o dderbyn diweddariad gan yr Arweinydd i’r 
trefniadau TwF Economaidd Gogledd Cymru.  Mae aelodau’r pwyllgor wedi dangos 
cefnogaeth i gyfeiriad y cynllun o’r dechrau, ac yn parhau i fod yn gefnogol.  Mae’r prif 
negeseuon heddiw fodd bynnag, yn canolbwyntio fwy ar y risgiau sydd angen eu hystyried 
wrth i’r cynllun ddatblygu.

RISGIAU ARIANNOL
Yn sgil yr adroddiad a’r trafodaethau heddiw, bu i’r aelodau adnabod fod potensial o risgiau 
a goblygiadau ariannol i’r Cyngor yn sgil y cynllun.  Mae angen sicrwydd:-

 Fod y buddion o’r cynllun yn gorbwyso y risgiau ariannol.
 Fod holl aelodau Gwynedd yn fodlon fod pob cam posib yn cael ei gymeryd i leihau’r 

risgiau ariannol.
 Fod y cynllun busnes a’r cynlluniau prosiect yn wydn, ac yn cael eu rheoli yn gadarn 

– hynny er mwyn lleihau’r risgiau fod partneriaid yn tynnu allan o brosiectau a’r risg 
ariannol wedyn yn disgyn i’r awdurdod.

 Fod angen i’r aelodau fod yn gallu craffu'r cynlluniau yn aml i sicrhau fod risgiau 
busnes (ariannol a chyflawni) yn cael eu rheoli.

RISGIAU LLYWODRAETHU

Eto, yn deillio o’r wybodaeth i law a’r trafodaethau heddiw, nodwyd y negeseuon a’r risgiau 
isod ynghylch y trefniadau llywodraethu arfaethedig:-

 Mae cefnogaeth i graffu'r cynllun TwF fesul awdurdod.
 Nodwyd pryder am ddirprwyo hawliau i’r Arweinydd, gan dderbyn ar yr un pryd ei 

fod yn angenrheidiol.  Fodd bynnag, rhaid sicrhau fod yr Arweinydd yn bwydo 
gwybodaeth yn gyson i Aelodau Gwynedd ac yn atebol i’r aelodau am gyfeiriad y 
cynllun, cynnydd ar brosiectau ac am risgiau’n cael eu rheoli.

RISGIAU ERAILL
Nodwyd hefyd rhai risgiau eraill y dylid eu hystyried:-

 Risgiau gwleidyddol, megis newid cyfeiriad o du Llywodraeth Cymru, a’i bod yn 
hanfodol bod yn effro i hyn.

 Parhau i nodi’r risg gwleidyddol o gydweithio ar draws awdurdodau Gogledd Cymru.

Fodd bynnag, yn allweddol, nodwyd mai un o’r prif risgiau fyddai peidio gweithio’n 
Rhanbarthol.  Trwy gyd-weithio’n Rhanbarthol gall Cyngor Gwynedd sicrhau llais cryf i 
fynnu fod materion a datblygiadau yn dod yn sgil y cynllun i Wynedd gyfan.  Nodwyd hefyd 
gais i roi sylw i ystyried y buddion a’r goblygiadau o Wynedd yn awdurdod lletyol ar gyfer y 
Cynllun.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.25 y.b.



PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG AC ECONOMI Dydd Iau, 21 Mehefin 2018

CADEIRYDD


